'Εν ᾧ δὲ οὗτοι ταῦτα ἐποίειν, οἱ Δῆλοι, ἐκλιπόντες 97

sus Hellespontum et Thraciam direxerunt classem; sed Samo profecti, per Icarium mare et secundum insulas cursum tenuere; metuentes maxime, ut mihi videtur, montis Atho circuitum, in quo circumnavigando superiori anno ingentem passi erant calamitatem; insuper vero etiam, ut hac irent, Naxus insula eos cogebat, quae superiori tempore non erat subacta. (96.) Ubi per mare Icarium transvecti contra Naxum venere, (hanc enim primam omnium adoriri in animo habebant Persae, memores eorum quae prius acciderant) non sustinentes hostem Naxii, procul abeuntes in montes confugerunt. Persae vero, in servitutem redactis quoquot illorum comprehendiissent, et templa et urbem incenderunt. Quo facto, adversus reliquas insulas navigare pergebant.

(97.) Qui dum id faciunt, Delii etiam, relicta in Herod. T. III. P. I.

καὶ αὐτοὶ τὴν Δῆλον, οἰχόντο Φεύγοντες ἐς Τῆνον. τῆς δὲ στρατῆς καταπλεούσης, ὁ Δᾶτις προπλάστας, οὐκ ἔτας τὰς νέας πρὸς τὴν νῆσον προσορμίζεσθαι, ἀλλὰ πέρην ἐν τῇ Ρηνέῃ αὐτὸς δὲ, πυθόμενος ἵνα ἔσται οἱ Δῆλοι, πέμψαν κήρυκα, τρύγονεν σφι τάδε· „Αὐδρες,, ἴροι, τί Φεύγοντες οἴχεσθε, οὐκ ἐπιτηδέα καταγνώσκετε,, κατέ ἐμεῦ; ἐγὼ γὰρ καὶ αὐτὸς ἐπὶ τοσοῦτῷ γε Φρόντιον,, νέω, καὶ μοι ἐκ Βασιλῆος ὥδε ἐπέσταλται ἐν ᾧ χώρᾳ,, ὃν οἱ δύο Θεοὶ ἐγένοντο, ταῦτην μηδὲν σίνεσθαι, μήτε τοὺς,, αὐτὴν τὴν χώρην, μήτε τοὺς οικήτορας αὐτῆς. νῦν ἀντί,, καὶ ἀπίτε ἐπὶ τὰ ὑμέτερα αὔτέαν, καὶ τὴν νῆσον νέετε,, μεσθε.“ Ταῦτα μὲν ἐπεκηρυκεύσατο τοῖσι Δηλίοισι·
98 μετὰ δὲ, λιβανῶτοῦ τριηκόσια τάλαντα κατανήσας
επὶ τοῦ Βαμοῦ ἐθυμίσε. Δᾶτις μὲν δὴ ταῦτα ποιήσας,
ἐπλεε ἄμα τῷ στρατῷ ἐπὶ τὴν Ἐρέτριαν πρῶτα,

sula, profugiunt Tenum. *Datis autem, ubi in viciniam Deli cum exercitu pervenit, ipse navi sua prae- gressus, non passus est classem ad insulam adpellere, sed ad Rheneam ex adverso sitam: et postquam co- gnovit quo se Deli receperissent missō caduceatore, haec eis edixit: Quid fugā abitis, viri sancti! male de me, nec pro meo merito, iudicantes. Ego enim et ipse in tantum certe sapio, et a rege hoc mihi mandatum est, ut, qua in terra hi duo dii nati sunt, eam nec ipsam laedam, nec eius incolas. Quare redite vestras ad sedes, et insulam habitate!* Haec postquam per caduceatorem edixit, trecenta thuris talenta super aram congesta adolevit. (98.) His rebus gestis, *Datis cum exercitu primum adver- sus Eretriam navigavit, simul et Ionas et Aeolenses*

άμα σύγόμενος καὶ Ἰωνας καὶ Αιολέας. Μετὰ δὲ τοῦτον ἐνθεῦτεν ἐξαναχθέντα, Δῆλος ἐκινήθη, ὡς ἔλεγον ὅτι 5 Δῆλοι, καὶ πρῶτα καὶ ύστατα μέχρι ἐμεῦ σεισθεῖσα.
 καὶ τοῦτο μέν κου τέρας ἀνθρώποισι τῶν μελλόντων
 ἕστεσθαι κακῶν ἐφῆνε ὁ Θεός. ἐπὶ γὰρ Δαρείου τοῦ
 Τοτάσπεος, καὶ Ξέρξεω τοῦ Δαρείου, καὶ Ἀρταξέρξεω τοῦ Ξέρξεω, τριῶν τουτέων ἐπεξῆς γενεέων, ἐγένετο
 10 πλέω κακὰ τῇ Ἑλλάδι ἢ ἐπὶ εἴκοσι ἀλλας γενεάς τὰς
 πρὸ Δαρείου γενόμενας· τὰ μὲν, απὸ τῶν Περσέων αὐτῆς γενόμενα, τὰ δὲ, απὸ αὐτέων τῶν κορυφαίων, περὶ τῆς ἀρχῆς πολεμεόντων. οὕτω οὐδὲν ἦν αἰεκής κινηθῆναι Δῆλον, τὸ πὼν ἐοῦσαν ἀκίνητον. καὶ ἐν χρηστῷ ἦν γε-
 15 γραμμένον περὶ αὐτῆς ὅδε·